
SOCIETA’ CONSORTILE A RESPONSABILITA’ LIMITATA 
“Autoservizi dei Due Mari” 

Piazza Autolinee n.36 – COSENZA 
Partita IVA 02816130781 

 

 
 
 
 
VIA PEC 

 
 
OGGETTO: Fornitura n. 1 autobus con alimentazione elettrica, nuovo di fabbrica. Procedura negoziata in 
conformità all’art. 14 comma 2 lettera b) e 50 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i.. Invito a presentare offerta. CIG:  
  
Il CONSORZIO AUTOSERVIZI DEI DUE MARI SCARL, con sede in Cosenza, Piazza Autolinee n. 36, 
Partita IVA 02816130781, sito internet http://www.autoserviziduemari.com/ indice una procedura negoziata 
in conformità all’art. 14 comma 2 lettera b) e 50 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i. in conformità all’art. 14 comma 2 
lettera b) e art. 50 comma 1 lett. e del D. Lgs. 36/2023 s.m.i., e pertanto 

INVITA 
codesto Spett.le operatore economico alla presentazione di offerta per l’affidamento della fornitura di n. 1 
autobus con alimentazione elettrica, nuovo di fabbrica, destinato al trasporto pubblico locale urbano.  
L’affidamento della fornitura di cui sopra è disciplinato dalle norme contenute nella presente Lettera di Invito 
e nei seguenti allegati alla stessa Lettera di Invito: 
- ALLEGATO 1 Capitolato speciale; 
- ALLEGATO 2 Capitolato tecnico; 
- ALLEGATO 3 Disciplinare tra Regione Calabria e Consorzio Autoservizi dei due mari scarl.  
 
1. OGGETTO DELLA FORNITURA 
L'appalto ha per oggetto la fornitura di n. 1 autobus con alimentazione elettrica, nuovo di fabbrica, destinato 
al trasporto pubblico locale urbano come individuata negli allegati 1 e 2 alla presente Lettera di invito, nonché 
l’attività di assistenza e manutenzione anch’essa descritta nei predetti allegati.  
Ai sensi dell’art. 15 del Codice, il Responsabile Unico del Progetto (nel seguito per brevità anche “RUP”) è la 
dott.ssa Francesca Scura.  
 
2. PROCEDURA Dl SCELTA DEL CONTRAENTE E CRITERIO Dl  AGGIUDICAZIONE  
L’affidamento è disposto mediante procedura negoziata ai sensi del D.Lgs. 36/2024 s.m.i. (in seguito anche 
“Codice”) attraverso la consultazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini 
di mercato, conformemente a quanto previsto dal predetto Codice. La motivazione a base della scelta di tale 
procedura di affidamento è da rinvenirsi nella previsione di cui all’art. 14 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i. trattandosi di un appalto cd. “sottosoglia” appartenente all’ambito dei settori speciali.  
L’affidamento avverrà sulla base del criterio del prezzo più basso di cui all’art. 50 comma 4 del Codice 
mediante ribasso percentuale sull’importo della fornitura a base di gara, in considerazione delle caratteristiche 
standardizzate della fornitura e comunque definite dal mercato. 
L'aggiudicazione potrà avvenire anche in presenza di una sola offerta purché essa sia ritenuta valida e 
conveniente dalla Stazione appaltante. L’aggiudicazione o l'individuazione definitiva del contraente avviene 
entro il termine di quattro mesi dalla data di adozione dell'atto di avvio del procedimento. 
L’offerta è vincolante per centottanta (180) giorni solari dalla scadenza del termine per la sua presentazione, 
salvo motivata richiesta di differimento del termine da parte della Stazione appaltante. La presentazione delle 
offerte non vincola la Stazione appaltante all’aggiudicazione dell'appalto.  
La Stazione Appaltante ha facoltà di non procedere all’aggiudicazione della gara qualora nessuna offerta risulti 
conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto, a propria discrezione, senza che ai concorrenti, in 
caso di revoca, sospensione o annullamento della procedura di gara, spetti alcun risarcimento o indennizzo. 



SOCIETA’ CONSORTILE A RESPONSABILITA’ LIMITATA 
“Autoservizi dei Due Mari” 

Piazza Autolinee n.36 – COSENZA 
Partita IVA 02816130781 

 

Non sono ammesse offerte parziali, indeterminate, condizionate, in aumento rispetto alla base d'asta indicata 
dal presente bando e non conformi a tutte le specifiche riportate negli atti di gara. 
La procedura di cui alla presente Lettera di Invito è bandita dal Consorzio Autoservizi dei due mari scarl per 
la società consorziata IMPRESA AUTOLINEE SCURA IAS SRL (ACQUIRENTE) che stipulerà il relativo 
contratto di fornitura provvedendo al pagamento del relativo corrispettivo.  
 
3. IMPORTO A BASE Dl GARA  
Il valore massimo ammissibile della fornitura in oggetto è complessivamente pari a euro 400.000,00 
(quattrocentomila/00) oltre IVA.  
L’importo dei costi relativi alla sicurezza necessari per la eliminazione dei rischi da interferenze è pari a 0,00 
euro. 
La fornitura è finanziata in quota parte (circa 90%) dalla Regione Calabria con risorse di cui al Piano Strategico 
della Mobilità Sostenibile (PSNMS 2019-2033) di cui al Decreto n. 81 del 14.02.2020 del MIT di concerto 
con il MEF e il MISE. 
 
4. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
Sono ammessi a presentare offerta gli operatori economici di cui all'art. 65 in possesso, a pena di esclusione, 
dei seguenti requisiti di partecipazione previsti dal Codice. 
 
Requisiti di ordine generale e di idoneità professionale (artt. 94 - 95 Codice): 
• assenza dei motivi di esclusione; 
• iscrizione nel registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura o, per operatori 
economici di altro Stato membro, in uno dei registri professionali o commercia li di cui all'allegato XVI del 
Codice, per attività inerente alla fornitura oggetto di appalto.                               
 
Requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale: 
• aver conseguito un fatturato globale negli ultimi tre esercizi finanziari di importo complessivo non superiore 
al doppio del valore stimato dell’appalto; 
• possesso di certificato di sistema di qualità conforme alle norme europee della serie UNI EN ISO 9000 (ISO 
9001-2008); 
• un elenco delle principali forniture o dei principali servizi effettuati negli ultimi tre anni (2021-2022-2023) 
analoghi a quella oggetto del presente appalto, con indicazione dei rispettivi importi, date e destinatari, pubblici 
o privati;  
La mancanza anche di uno solo dei requisiti sopra descritti comporterà l’esclusione dell’operatore economico 
dalla presente procedura. 
 
5. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA 
L’offerta deve contenere i seguenti elementi: 
5.1. Documentazione amministrativa 
a) un’autodichiarazione, anche in forma sintetica, resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del 
d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, firmata digitalmente dal legale rappresentante dello stesso operatore, di:  
* voler partecipare alla procedura in oggetto;  
1) che l'Impresa è regolarmente iscritta nel Registro delle Imprese istituito presso la Camera di Commercio, 
Industria, Artigianato e Agricoltura di _________________ come segue: 
numero di iscrizione, _______, data di iscrizione _____, REA _____________ sede legale in via 
_______capitale sociale sottoscritto Euro _______, versato Euro________ cod. fiscale__________ P. IVA 
__________ forma 
giuridica ______________ durata _________ oggetto sociale _______ atto costitutivo repertorio n. ______ 
raccolta n. _______ notaio _________ sedi secondarie n. ___ 
* che l’Impresa possiede i requisiti di partecipazione di cui al par. 4 della presente Lettera di Invito; 



SOCIETA’ CONSORTILE A RESPONSABILITA’ LIMITATA 
“Autoservizi dei Due Mari” 

Piazza Autolinee n.36 – COSENZA 
Partita IVA 02816130781 

 

* che nei confronti dell'Impresa, nei propri confronti e nei confronti di tutti i soggetti indicati al medesimo art. 
80 non sussiste alcuna delle condizioni di esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche previste 
dall'articolo 80, del D.Lgs. n. 50/2016 e da qualsiasi altra disposizione legislativa e regolamentare;  
* che i dati identificativi dei soggetti di cui all’art. 80, comma 3,1 del Codice sono 
_________ (nome, cognome) _______________ (data e luogo di nascita) ______________ (codice fiscale) 
_______________ (comune di residenza etc.) _____________ (carica/ruolo) 
……………..  
* che l'Impresa è regolarmente iscritta agli enti previdenziali e ha le seguenti posizioni previdenziali ed 
assicurative: 
- INAIL: codice ditta _____; P.A.T. (Posizioni Assicurative Territoriali __; indirizzo sede INAIL competente 
____; INPS: matricola azienda _____; P.C.I. (Posizione Contributiva Individuale) __________; indirizzo sede 
INPS ____; 
• C.C.N.L. di riferimento applicato ai lavoratori dipendenti ___________________;  
• Numero dipendenti ___________________________. 
- che l’impresa è iscritta al seguente Ufficio dell’Agenzia delle Entrate _______________  
- che per quanto concerne l’avviamento al lavoro dei disabili l’Ufficio Provinciale competente per il 
collocamento obbligatorio (Legge n° 68/1999) è _____ fax e/o e-mail dell’Ufficio____________ 
* che l’offerta economica presentata è remunerativa giacché per la sua formulazione ha preso atto e tenuto 
conto:  
- delle condizioni contrattuali e degli oneri compresi quelli eventuali relativi in materia di sicurezza, di 
assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza in vigore nel luogo dove devono essere 
svolti i servizi/fornitura;  
- di tutte le circostanze generali, particolari e locali, nessuna esclusa ed eccettuata, che possono avere influito 
o influire sia sulla prestazione dei servizi/fornitura, sia sulla determinazione della propria offerta;  
* che accetta, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nella documentazione 
di gara;  
* di essere consapevole che in caso di mancata comprova anche di uno solo dei requisiti minimi previsti il 
concorrente sarà escluso e l’aggiudicazione revocata;  
* di essere consapevole che, qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto della presente 
dichiarazione, questa Impresa verrà esclusa dalla procedura per la quale è rilasciata, o, se risultata 
aggiudicataria, decadrà dalla aggiudicazione medesima; inoltre, qualora la non veridicità del contenuto della 
presente dichiarazione fosse accertata dopo la stipula dell’Accordo, questo potrà essere risolto di diritto ai 
sensi dell’art. 1456 cod. civ.;  
* che, ai sensi del Regolamento UE/2016/679, i dati personali oggetto di trattamento verranno gestiti 
nell’ambito dell’UE, e non sarà effettuato alcun trasferimento di dati personali verso un paese terzo o 
un’organizzazione internazionale al di fuori dell’UE o dello Spazio Economico Europeo;  
a 1) Dichiarazione titolare effettivo, sottoscritto con firma digitale; 
b) un’autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del d.P.R. 28 dicembre 2000, 
n. 445, riferita agli art. 5 e art. 6 del capitolato d’oneri, riguardante l’impegno svolgere il servizio di garanzia 
richiesto, specificandone la tipologia e le relative modalità di effettuazione; 
c) l’attestazione dell’avvenuto pagamento del contributo di legge in favore dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, ove richiesto in applicazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005 e della 
deliberazione ANAC n. 1197/2019; 
d) DGUE sottoscritto digitalmente.  
Attraverso il Fascicolo Virtuale dell’Operatore economico (FVOE), previsto dall’articolo 24 del Codice, 
gestito da ANAC, le stazioni appaltanti verificano la documentazione degli operatori economici che attesta il 
possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico- organizzativo ed economico-finanziario per la 
partecipazione alle procedure per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, forniture e servizi. 
La stazione appaltante accerta il pagamento del contributo mediante consultazione del Fascicolo Virtuale 
dell’Operatore Economico (FVOE). 
Qualora il pagamento non risulti registrato all’interno del FVOE, la stazione appaltante richiede, ai sensi 
dell’articolo, la presentazione della ricevuta di avvenuto pagamento. 
5.2. Offerta tecnica: 



SOCIETA’ CONSORTILE A RESPONSABILITA’ LIMITATA 
“Autoservizi dei Due Mari” 

Piazza Autolinee n.36 – COSENZA 
Partita IVA 02816130781 

 

• descrizione tecnica, nel rispetto dell’ordine e di tutti i punti di cui al Capitolato Tecnico (All. 2), della 
soluzione proposta rispetto alle richieste di Capitolato stesso; 
• altra eventuale documentazione ritenuta utile dal partecipante per l’illustrazione ottimale della soluzione 
proposta (a titolo esemplificativo: schede, disegni, foto, depliant); 
•  indicazione del punto di assistenza più vicino alla sede dell’Acquirente. 
 
È facoltà dell’offerente proporre allestimenti aggiuntivi (optional) la cui quotazione dovrà essere indicata in 
offerta economica. 
L’offerta tecnica deve essere redatta nel rispetto del Capitolato tecnico (All. 2) a pena di esclusione. 
Ogni documento costituente offerta tecnica dovrà essere sottoscritta digitalmente. 
 
5.3. Offerta economica 
L’offerta economica deve indicare il prezzo unitario a ribasso, al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi 
di legge. Saranno considerate fino a tre cifre decimali.  
Ogni documento costituente offerta economica dovrà essere sottoscritto digitalmente. 
Saranno escluse offerte economiche per importi superiori all’importo a base d’asta.  
La mancanza anche di uno solo degli elementi descritti ai punti 1, 2, 3 comporterà l’esclusione dell’operatore 
economico dalla presente procedura. 
Si precisa che tutti i file che compongono l’OFFERTA, che non siano già in formato PDF (Portable Document 
Format), devono essere convertiti in tale formato. 
 
6. TERMINE DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA  
L’offerta, a pena di esclusione, deve essere trasmessa alla Stazione appaltante via pec a consorzio2mari@pec.it  
entro il termine perentorio delle ore 12:00 del giorno 30/04/2024.  
Con la presentazione dell’offerta l'impresa implicitamente accetta senza riserve o eccezioni le norme e le 
condizioni contenute nella presente lettera d’invito e nei relativi allegati. 
 
7. DOCUMENTI PER L’AGGIUDICAZIONE E LA STIPULA 
Effettuato il controllo della documentazione amministrativa, si procede alla apertura delle offerte, alla 
formazione della graduatoria e alla formulazione della proposta di aggiudicazione nei confronti del concorrente 
che ha formulato la migliore offerta, fatta salva la verifica dell’anomalia. La Stazione appaltante esamina la 
proposta di aggiudicazione e, se la ritiene legittima, dopo aver verificato i requisiti in capo all’offerente dispone 
l’aggiudicazione che è immediatamente efficace.  
Con la comunicazione della proposta di aggiudicazione viene richiesto all’aggiudicatario di far pervenire alla 
Stazione appaltante nel termine di 7 (sette) giorni solari dalla ricezione della suddetta comunicazione la 
seguente documentazione: 
a) dichiarazione resa dai soggetti indicati dall’art. 85 del D. Lgs. n. 159/2011 in relazione ai familiari 
conviventi dei soggetti medesimi (dell’aggiudicatario); ove le dichiarazioni siano sottoscritte con firma 
olografa dovrà essere prodotta una dichiarazione di conformità agli originali ai sensi del DPR 445/2000 
sottoscritta dal legale rappresentante del concorrente; 
b) in adempimento a quanto previsto dall’art. 3, co. 7, della L. n. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi 
finanziari, dichiarazione attestante gli estremi identificativi del/i conto/i corrente dedicato/i, anche non in via 
esclusiva, al presente appalto, con l'indicazione dell'opera/servizio/fornitura alla quale sono dedicati nonché le 
generalità (nome e cognome) e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su detto/i conto/i; 
l’Aggiudicatario è tenuto a comunicare tempestivamente e comunque entro e non oltre 7 giorni qualsivoglia 
variazione intervenuta in ordine ai suddetti dati; 
c) Documento Unico della Regolarità Contributiva qualora non disponibile nel FVOE; 
d) certificato del casellario giudiziario dei legali rappresentanti ai sensi dell’art. 87 del d.lgs. 50/2016 qualora 
non disponibile nel FVOE. 



SOCIETA’ CONSORTILE A RESPONSABILITA’ LIMITATA 
“Autoservizi dei Due Mari” 

Piazza Autolinee n.36 – COSENZA 
Partita IVA 02816130781 

 

L’aggiudicazione diventa efficace all’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti. 
Con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si richiede inoltre la garanzia 
definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 5% dell’importo contrattuale, a garanzia 
della fornitura, che sarà svincolata dopo collaudo positivo della stessa.  
 
8. ALTRE INFORMAZIONI 
Il termine di validità dell'offerta è fissato in giorni 180 (centottanta) dalla scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte ai sensi della presente Lettera di Invito.  
Tutta la documentazione di gara viene inviata tramite PEC. 
Gli operatori economici invitati potranno inviare eventuali richieste di chiarimento alla Stazione appaltante a 
mezzo pec della Stazione appaltante fino alle ore 17.00 del sesto giorno precedente la scadenza del termine 
per la presentazione delle offerte di cui al presente paragrafo. 
Per quanto non espressamente previsto dalla presente lettera di invito, si rimanda alle norme di legge 
attualmente vigenti. 
Per le controversie derivanti dall’esecuzione del contratto è esclusa la competenza arbitrale e sarà competente 
il Foro di Cosenza. 
                                                                                                               
9. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 s.m.i. e del GDPR n. 2016/679, si informa che i dati personali che vengono 
acquisiti nell’ambito della presente procedura e, successivamente, in relazione alla stipula del contratto sono 
dalla predetta Stazione Appaltante raccolti e trattati, anche con l’ausilio di mezzi elettronici, esclusivamente 
per le finalità connesse alla procedura in oggetto e alla gestione dei relativi contratti, ovvero per dare 
esecuzione agli 
obblighi previsti per legge; al riguardo si precisa che: 
➢ l’acquisizione di tutti i dati di volta in volta richiesti è presupposto indispensabile per l’instaurazione e lo 
svolgimento dei rapporti innanzi indicati; 

➢ i dati suddetti nonché quelli elaborati dalla Società Appaltante non saranno oggetto di comunicazione e 
diffusione fuori dai casi previsti dalla Legge; 
➢ la persona fisica o giuridica cui si riferiscono i dati personali acquisiti (l’interessato) ha facoltà di esercitare, 
riguardo 
all’esistenza ed al trattamento degli stessi, i diritti previsti dagli artt. 15-23 del Regolamento UE 2016/679 e 
dell’art. 7 del Codice privacy; 
➢ il titolare del trattamento dei dati in questione è il CONSORZIO AUTOSERVIZI DEI DUE MARI SCARL; 
responsabile del trattamento, in fase di gara, è il soggetto indicato quale responsabile del procedimento di gara. 
                                                           


